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Abstrakt

Herecká tvorba: Odstup a ztotožnění

Diplomová práce se zabývá rozdíly mezi hereckými přístupy. Prvním je herec-

tví s odstupem od postavy a druhým je ztotožňování herce s postavou. V práci

se autorka inspirovala literaturou dvou hlavních představitelů těchto hereckých

metod: D. Diderotem a K. S. Stanislavským. Práce porovnává oba přístupy a shr-

nuje, v čem tkví jejich metody. Zároveň autorka upřímně reflektuje své herecké

začátky a dává kontext svému hereckému zrání.

V úvodu rozvádí úvahu, co lidi přivádí k herectví a proč. Jaký je důvod a z čeho

taková touha může pramenit? Tento důvod může nadále předurčit, jaký přístup

je herci bližší a z jakého bude pravděpodobně vycházet. Ve druhé části diplomové

práce poodhaluje autorka své tvůrčí postupy na třech vybraných postavách, které

v průběhu studia hrála. Teoretické poznatky konfrontuje s praxí a seznamuje nás

se svými poznatky a zkušenostmi.
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Abstract

Acting: Distancing and Entering

This diploma thesis focuses on two different approaches to acting. The first is

acting while distancing from the character, the second involves entering the cha-

racter. Two examples of these approaches are compared and surveyed: D. Diderot

and K. S. Stanislavski. The author of this thesis was inspired by both methods

and here reflects on her acting career and on the context and her progress as an

actress.

In the introduction, the author speculates on what inspires a person to become

an actor and why they choose their path. How is that desire born and formed?

Their reasons can predetermine which approach to acting is most congenial to

them and which they can develop and use. In the second part of the thesis, the

author reviews her acting progress on three characters she played as a student. She

compares theoretical knowledge with practical acting and presents her findings

and experience.
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„Neboj se být velkým, ale ne větším, než jsi.“
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1. Úvod

Odstup a ztotožnění. V herecké sféře se dnes tyto dva přístupy běžně kladou

vedle sebe a porovnávají. Nutno však podotknout, že obě herecké metody dělí celé

století a nesou s sebou ducha současné nálady francouzského (18. stol.) a ruského

divadla (přelom 19. a 20. stol.). Odráží tak nejen tehdejší vkus, představu o he-

rectví, ale také historický kontext té doby a tudíž potřebu herců prostřednictvím

divadla vyjadřovat aktuální touhy společnosti, splňovat, co po nich společnost

žádá, po čem volá.

Čím více lidí z divadelního světa poznávám, tím častěji mě napadá, co přiměje

člověka toužit po tom být takového světa součástí. Co lidi k herectví přitahuje?

Stále častěji se setkávám s lidmi, kteří pochybují, tápou, pátrají po příčině,

původu, primární touze. U divadla mě vždy poutaly důvody herců, proč dělají

divadlo. Před nástupem na DAMU se mi jeden herec svěřil, že šel k herectví kvůli

slávě a penězům. Jakkoli bláhová se taková představa zdá, použil přímo tato slova.

U některých svých kolegů si všímám, že mají potřebu poutat pozornost, získávat

uznání druhých. Mnohem častěji se setkávám s kolegy, kteří si skrze své postavy

potřebují zažít to, co v běžném životě nedokážou, zbavují se tak frustrace a plní

si své sny. Pro mnohé je herectví terapie, překonávání vlastních strachů a úzkostí.

Někdo může mít pocit, že svým hraním ovlivňuje společnost, vychovává, je vzo-

rem. Jinému stačí diváky nadchnout, pobavit. Důvody jsou různé a individuální.

A důvody, proč dělat divadlo, jsou dle mého názoru skutečně to, co divadelní

komunitu definuje.

„Žízeň je silné přitahování k něčemu, bažení po něčem, ale je motivována také

odporem k něčemu jinému. Zdrojem utrpení je tudíž neutuchající pohyb od odporu
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Kapitola 1. Úvod

k přitahování, je to věc, po které bažíme kvůli tomu, že jsme si bolestně vědomi, že

nám chybí. Toto přitahování je vlastně závislostí, zoufalou potřebou něčeho kvůli

něčemu jinému, čeho se nám nedostává nebo čemu se chceme vyhnout.“ (Teal

Swan, The completion process, str. 68)

„Touha ve své čisté formě tedy postrádá odpor a je nástrojem pravého já. Tou-

ha plodí expanzi, sebeuvědomění a seberealizaci, zatímco žádostivost je nástrojem

ega.“ (Teal Swan, The completion process, str. 68)
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2. Moje začátky

Rozhodla jsem se, že je klíčové v mé diplomové práci uvést, s jakou před-

stavou o herectví a s jakými zkušenostmi s divadelním světem jsem na DAMU

nastupovala. Divadelní kroužek, který jsem od čtrnácti let navštěvovala, se totiž

postaral o vidinu divadelního světa jako bezpečné bubliny, kde jsou všichni ně-

jakým způsobem raněni a divadlo je lékem, jediný prostor, kde si lidé navzájem

rozumí a především si pomáhají.

V divadelním kroužku, stejně tak na recitaci, jsem byla vedena cestou nic

nevyrábět, snažit se dostat na dřeň pomocí vnitřní pravdivosti. A zapojovat se

v kolektivu, být týmový hráč.

Na přijímacích zkouškách se prokázalo, že když je člověk dobře připraven,

schopen se v klíčový moment maximálně soustředit a jeho touha a víra v přijetí

je silnější než nedůvěra v sebe, může všemi koly projít bez nejmenších překážek.

Alespoň tak to prošlo u mě. Měla jsem pocit, že mám všechny a všechno na

DAMU ráda. Přijímací komisi jsem vnímala jako lidi, kteří mi dávají pocit uznání

a důvěry ve mě. Všechno proběhlo hladce.

Když jsem nastoupila do prvního ročníku, DAMU pro mě představovala VIP

zónu, které jsem zničehonic byla součástí a kde nám byla dopřána péče a pozor-

nost jako nikde jinde. Člověka pohltí skutečnost, že byl vyvolen k tomu, aby svůj

život naplnil svým snem. Skutečnost, že byl přijat, je trvalým důkazem toho, že

v něj někdo věří a zajímá se o jeho potenciál. Ke všemu ten zájem pochází od

lidí, kterými je adept herectví přirozeně inspirován a chová k nim úctu.

Vstoupila jsem na půdu, kde si každý přeje být tou nejlepší verzí sebe. A to

po všech stránkách. Vzpomínám s údivem, jak povzneseně jsem se celé léto před
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Kapitola 2. Moje začátky

prvním ročníkem cítila. S laskavostí na to vzpomínám. Jako by vše nepodstatné

z mého života odpadlo a zůstalo jen to, čemu člověk věří a do čeho je ochoten

investovat úplně všechno.

Na jeden lidský organismus až příliš pozitivních emocí, zdá se mi. Měla jsem

tu smůlu, že se mi v životě vždy všechno podařilo. Na DAMU jsem přišla po-

měrně naivní, nikoho jsem tam do té doby neznala a bez hlubších komplexnějších

znalostí o divadle jsem byla odkázána na to vycházet čistě ze sebe. Což se mnoh-

dy ukázalo jako ta nejpřímější a nejlepší cesta, samozřejmě. To, co jsem zažívala

na DAMU, se nutně muselo promítnout do mého hraní. Herectví pro mě před-

stavovalo prostředek, jak sdílet své zážitky s okolím, podávala jsem skrze hraní

reference o tom, co právě zažívám. Mám spíše introvertní povahu, a tak jsem

touto cestou podávala zprávy o tom, kdo jsem. To zpočátku velmi dobře fun-

govalo. Problém však nastal, když se přiblížily první otevřené herecké klauzury

a já jsem zjistila, že nemám pevný základ, o který bych se mohla opřít. Jedna

z hlavních hrdinek z románu „Geniální přítelkyně“ od Eleny Ferrante se svěřuje

se strachem, že bude kulhat jako její máma. A byla to tak paralyzující obava,

že se kolikrát probudila a potřebovala si rychle ověřit, jestli umí chodit. Jestli

to nezapomněla. Jestli o tu schopnost nepřišla. Takhle nějak jsem se cítila před

prvními otevřenými klauzurami.

Klauzury se úplně nepovedly a já jsem kvůli nezralému úsudku a nespráv-

ně definovaným příčinám propadla do zajetí domněnek, proč se to nepovedlo,

a vybájila jsem si svůj strach do neúnosných výšin.
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3. Odstup vs. ztotožnění

Úvodem se pokusím porovnat oba herecké přístupy pomocí dvou hlavních

zastánců obou tezí; K. S. Stanislavského, zastánce emocionalistického přístupu,

a D. Diderota, zastánce intelektualistického přístupu.

Co oba spojuje, je výchozí názor, že vlohy, jež jsou přírodou dány herci, jsou


[…]


jsem samu sebe do stavu, kdy mě okolnosti přiměly být zlá. Tím jsem si obhájila

před sebou Mariin zlý úmysl. Od své podstaty jsem si tím pádem dovolila být

zlá.

6.5 Závěr

Jak ráda bych věděla, jak se tyto věci „fixují“. Ale v tom je asi kouzlo divadla.

Teď a tady. A pokaždé trochu jinak.
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Je jasné, že takovýmto hereckým přístupem ztotožnění se s postavou je nemož-

né se vyvarovat nekonstantním výkonům během reprízování. Je jasné, že herec

v angažmá v oblastním divadle by rychle takovýmto přístupem k tvorbě postavy

v důsledku zkoušení velkého počtu inscenací za sezonu vyhořel. Je jasné, že není

ani v lidských silách tvořit stále pouze tímto způsobem (ani to není žádoucí). Je

ale také jisté, že za celé studium jsem na svoji tvůrčí práci nejvíce hrdá právě

v těchto momentech, kdy se člověku podaří překonat sám sebe, odhalit se a tím

se posunout dál.
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Když se ohlédnu zpátky na celé studium, přepadá mě občas svíravý pocit,

že jsem nedostatečně čerpala, že jsem se nedostatečně zapojila, že jsem se nedo-

statečně snažila, že jsem to neprožila, že jsem tam nebyla. Neslyšela. Neviděla.

Nebavila. Přitom jsem všechen svůj čas věnovala právě škole. A s každým zkouše-

ním, kdy jsem se pokoušela dostat na dřeň, přišel očistec, a s klauzurami životní

zkouška, která mě obrodila. Jak je tedy možné, že mám pocit, že jsem se herecky

nijak neposunula? Jak je možné, že se stále cítím nehodna patřit do divadelního

světa? Jak to, že je mi divadlo čím dál cizejší? Jak to, že se v něm necítím být

přijímána? Vždyť jsem na DAMU nastupovala s odhodláním všechno herectví

odevzdat. Byla jsem rozhodnutá všechno své divadelní cestě podřídit. Hraní bylo

mojí prioritou. Nebyl důvod nedělat věci tak, jak se mělo. Nebyl důvod zaspávat

tréninky. Nebyl důvod vzdorovat. Byly to osamělé čtyři roky. Tak moc jsem si

přála navázat, napojit se, sblížit. Moje pokusy ale vedly svým neúspěchem k ještě

většímu uzavření se.

Teď, rok po hraní v Disku, se nacházím ve fázi, kdy se bojím přimknout k diva-

dlu. Nedokážu se tomu odevzdat. Něco mi v tom brání. Naopak mi přináší úlevu

se s divadlem loučit. Jednou se mi dokonce stalo, že jsem šla po ulici a zničeho-

nic, dokonce nahlas, jsem vyslovila: „Sbohem, herectví. Děkuju.“ A bylo to tak

náhlé a odjinud, až jsem byla skutečně přemožena pravdivostí svých slov. Bylo

mi zoufale smutno. Připadala jsem si jako zrádce sebe sama. Jako bych si zarazila

dýku do hrudi. A po chvíli přišla neskutečná úleva. Nějaké vnitřní tlaky povo-

lily. Celý ten rok po Disku jsem neučinila jediné rozhodnutí. Pouze volím cesty

tak, abych byla co nejméně zraněná, abych byla co nejméně zklamaná, abych se
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vyhnula bolesti. Ačkoli právě toto nepotkání se sebou a nepřiznání si, co chci, je

mnohem bolestivější a vzbuzuje mnohem větší beznaděj a bezvýchodnost. Před-

pokládám, že jsem v tak, pro mě nezvykle, nejisté situaci, že stále vyhledávám

pocit bezpečí, bezpečné místo, bezpečné lidi, bezpečné zážitky. Bezpečná zóna je

pro mě alfa a omega. Je bezpečné jít na konkurz s tím, že kdyby mě vybrali, tak

bych nabídku přijala, protože každá zkušenost je dobrá, a kdyby ne, tak nevadí,

protože jsem si stejně nebyla jistá, jestli je zrovna tato zkušenost pro mě ta pravá.

Než jít na konkurz s odhodláním toužit po nabídce celou svou bytostí a zvýšit

tak životní sázky. Může se ale člověk vyvíjet a posouvat na základě rozhodování

se v bezpečné zóně? Připadá mi pošetilá představa kapitána snažícího se (i když

z plných sil a s veškerým odevzdáním se) kormidlovat loď zakotvenou v přístavu.

Jistě, všichni si asi dokážeme představit, jak to na oceánu vypadá, jaké nástrahy

nám vodní živel může přichystat, ale dokud se sami na oceán nevydáme, vždycky

se naše představy budou pouze blížit realitě. A o prožívání přítomného okamžiku,

tak důležitého pro herce, tady nemůže být ani řeči.

Je těžké si tohle všechno přiznat ve chvíli, kdy jste s tím, vědět a jít si za tím,

co chcete, neměli nikdy problém. Ať už se to týkalo divadla nebo drobnějších

věcí. Před DAMU jsem platila za bojovníka, který se nevzdává. Za cílevědomou

houževnatou osobu. Nyní už si nejsem jistá vůbec ničím a často mě napadá, co

mě to vůbec k divadlu přitáhlo. Vím, že je pro mě prostředím, které se v mém

životě prokazuje jako nezbytně nutné. Životně důležité. Je to prostředek, potřeba,

nutnost. Herectví je to, co mi umožňuje se překonávat. Co mi servíruje překážky

a nutí mě se postavit svým strachům. Ano, dosáhla jsem dalšího vývojového

stupně, kdy je nezbytné, aby se člověk na chvíli ztratil. Dospívám ale ke zjištění,

že dokud nenajdu odvahu vzdát se svého bezpečí, nikdy nezacílím a nevyrazím

tím směrem, jakým si přeji a jakým mám předurčeno plout.
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