Posudek diplomové práce Magdaleny Kuntové „Herecká tvorba: Odstup a ztotožnění“

Předloženou práci pokládám za výjimečnou, vymykající se z obvyklé úrovně. Není jen kultivovaně a

na úrovni splněným úkolem, který prokazuje, že budoucí absolvent je schopen svou práci reflektovat

a tedy i vědomě tvořit. Lze ji vnímat i jako příběh zrání, vyprávěný s velkou odvahou být osobní,

který má i svou literární hodnotu..

Magdalenu si pamatuji od prvního kola přijímacích zkoušek. Odlišovala se. Už tehdy projevila svůj

koncepční přístup, zaujala nadhledem, ironií, humorem. I během studia přistupovala ke každému

úkolu, roli, postavě s jasným názorem, opřeným o svědomitou domácí přípravu. Zdálo by se tedy, že

bude tendovat k diderotovském konceptu odstupu, racionálně kontrolované tvorby. Chtělo by se

málem říci, že pravý opak je pravdou. Magdalena po sobě vyžaduje absolutní pravdivost, kterou

nachází – podle ní ve vzácných okamžicích -totálního ztotožnění. Její diplomová práce je svého druhu

dokladem, že problém odstupu a ztotožnění nepostihuje pouhá polarizace.

V první části diplomové práce se diplomantka věnuje základní charakterizaci principů Denise Diderota

a K. S. Stanislavského. V dalších kapitolách analyzuje svou práci na 3 rolích - Ilsy

z Wedekindova „Procitnut í jara“, Andrey ze „Žranice“ Bondyho, Skaly, Marie z Bergmanovy

adaptace „Šepoty a výkřiky“.

Role Ilsy byla Magdaleniným jednoznačným úspěchem. Strategií vedení práce bylo, aby se jí

zabývala právě proto. Psala o ní sice již v bakalářské práci, ale protože znám Magdaleninu

zodpovědnost, byla jsem si jista, že to dokáže znovu a jinak. To se sice potvrdilo, ale nebyla by to ani

ona, aby neprohloubila svou sebekritiku. Úspěšná klauzura se reprízovala další dva roky a Magdalena

měla pocit, že nenachází stav původního ztotožnění. „Moje posedlost cítit věci upřímně a minimálně

na sto procent se mi v tomto případě vymstila, jak nejvíc mohla. Jako kdybych potřebovala projít

zkouškou ohněm při každé repríze. Bez překonávání sebe sama při každé repríze, jsem se necítila

hodna vůbec na jevišti stát.“

O roli Andrey diplomantka píše: „ Díky Žranici jsem se naučila, že partnerská souhra na jevišti je často

důležitější než individualistický přístup.“ Popisuje, jak se postupně učila upouštět od svých, jak sama

píše, „ konstruktů“ a být jen týmovým spoluhráčem.“ A dále: „Potlačovala jsem na jevišti svoje ego,

které mě běžně chránilo. Nevymezovala jsem se, ale učila se cítit být součástí, být j e d e n. Jeden se

všemi.“

Zkoušení Bergmanovy adaptace nebylo jednoduché. O podobu své role zápasili všichni, protože

pojetí inscenace bylo nikoli reálně, konkrétně zakotvené. Leckdo by se spokojil s popisem všeho, co

nefungovalo, jak mělo, komu se, co nevedlo, co všechno optimálnímu výsledku bránilo. Magdalena

sice vnímá kontext, ale vlastní zápas o pravdivost postavy Marie míří do sebe, autorka vlastním

psaním riskuje, že se doví i to, co nechtěla. Až odzbrojující zdá se její zjištění, že nedokázala být

v určité situaci pravdivá (ztotožněná s postavou), protože si nedokázala přiznat temnější stranu sama

sebe. Sebeanalytický koncept, vyjevující zralost i zranitelnost, je originálním vkladem této práce.

Diplomová práce Magdaleny Kuntové je po formální i obsahové stránce nadstandartní. Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.
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